



Nr 5/MK/KRFS/2022

Warszawa, 18 maja 2022r.

Szanowny Pan
Mateusz Morawiecki
Prezes Rady Ministrów

Szanowny Panie Premierze,

jako podsumowanie IV Krajowego Kongresu Forów Skarbników (Warszawa, 10 - 11 maja 2022 roku), w którym to wydarzeniu wzięło udział ponad 400 przedstawicieli służb finansowych jednostek samorządu terytorialnego wszystkich szczebli z całego kraju, pragniemy na ręce Pana Premiera złożyć petycję o podjęcie działań zmierzających do zwiększenia dochodów własnych JST.

Samorządność w Polsce odrodziła się w latach 90. XX wieku i uzupełniając rolę państwa, na poziomie naszych społeczności lokalnych, dbała o równomierny rozwój małych ojczyzn. Jednak bez odpowiednich środków finansowych takie działania przestają być możliwe. Systematycznie, od roku 2019, kiedy to po raz pierwszy zmniejszono dochody z udziałów w podatkach dochodowych, stan finansów lokalnych zaczął się pogarszać. Z jednej strony rośnie liczba zadań spoczywających na barkach samorządów, rosną lawinowo wydatki bieżące - w szybszym tempie, niż dochody bieżące (choćby ze względu na wysoki poziom inflacji), a z drugiej strony kolejne zmiany podatkowe obniżają dochody własne samorządów.

Jak słusznie zauważyła Unia Metropolii Polskich, zmiany w systemie podatkowym dotyczące przede wszystkim podatku dochodowego od osób fizycznych - PIT wprowadzone w roku 2019 trwale ograniczyły dochody jednostek samorządu terytorialnego. Spadek dochodów z tego tytułu w roku 2020 wyniósł 6,1 mld zł. Zmiana

funkcjonowania Otwartych Funduszy Emerytalnych (OFE) i przeniesienie zgromadzonych tam środków na Indywidualne Konta Emerytalne (IKE) pozbawiły jednostki samorządu terytorialnego dochodów z tytułu PIT w kwocie 9,6 mld zł, a wprowadzony 1 stycznia 2022r. program Polski Ład spowoduje negatywne skutki finansowe dla samorządów terytorialnych obniżając dochody z tytułu udziałów w PIT o 13,5 mld zł w 2022r., co stanowi około jedną piątą dochodów z udziałów we wpływach z PIT. Ubytek dochodów samorządów w ciągu 10 lat sięgnie 125 mld zł.

Propozycje rekompensaty ubytku dochodów zawarte w Polskim Ładzie oraz propozycjach jego korekty, nie stabilizują dochodów JST. Nie realizują zasadniczego celu, w jakim wspomniany mechanizm został uchwalony, tj. nie rekompensują w pełni dla każdej JST ubytku w dochodach własnych, uniemożliwiając realizację zadań na dotychczasowym poziomie, a jednocześnie uzależniają samorzady od transferów budżetu państwa.

Zdając sobie sprawę, że jednostki samorządu terytorialnego różnią się zdecydowanie między sobą strukturą dochodów, wnosimy o pilne zweryfikowanie zastosowanej metodologii, proponując adekwatne do trwałych ubytków w dochodach JST podniesienie udziałów w podziale dochodów z PIT wraz z zastosowaniem mechanizmu kompensacyjnego w przypadku samorządów, gdzie dochody z tego źródła stanowią wartość znikomą.

Jednocześnie wnosimy o przegląd wszystkich źródeł dochodów samorządowych pod kątem ich zoptymalizowania i zmniejszenia kosztów ich poboru, a także o zmiany legislacyjne, które spowodują uproszczenia procedur podatkowych i wyeliminowanie niejednoznacznych przepisów prawa umożliwiających różne interpretacje podatkowe, co bezpośrednio przekłada się na wysokość osiąganych dochodów przez samorzady.

Z poważaniem,

Przewodnicząca Zarządu
Krajowej Rady Forów Skarbników JST